
Постановление
заседания коллегии управления культуры Белгородской области 

14 июня 2019 года Ракитянский район

Рейтингование как современный 
инструмент оценки деятельности 
культурно-досуговых учреждений

Заслушав и обсудив доклад директора ГБУК «Белгородский 
государственный центр народного творчества» Дугинова А.А. по вопросу 
«Рейтингование как современный инструмент оценки деятельности 
культурно-досуговых учреждений», коллегия постановляет:

1. Принять к сведению информацию директора ГБУК «Белгородский 
государственный центр народного творчества» Дугинова А.А. и выступления 
участников коллегии.

2. Рекомендовать руководителям органов культуры местного 
самоуправления области:

- принять меры по приведению сети культурно-досуговых учреждений 
области в соответствие с постановлением Правительства Белгородской 
области от 13 ноября 2017 года № 401-пп «Об утверждении методических 
рекомендаций по развитию сети организаций культуры и обеспечению 
населения Белгородской области организациями культуры по их видам» в 
части определения статуса функционирования методических центров 
муниципалитетов по культурно-досуговой деятельности, домов ремесел в 
срок до 1 октября 2019 года.

- предусмотреть в структуре муниципальной методической службы по 
культурно-досуговой деятельности специалиста, ответственного за 
первичную обработку информационных материалов для АИС «Единое 
информационное пространство в сфере культуры», за ведение проектной 
документации в АИС «Проектное управление». Срок до 1 октября 2019 
года.

3. ГБУК «Белгородский государственный центр народного творчества» 
(Дугинов А.А.):

- представить обновленный Порядок рейтингования культурно­
досуговых учреждений муниципальных образований Белгородской области в 
отдел развития социально-культурной деятельности, библиотечного дела и 
взаимодействия с органами местного самоуправления управления культуры 
области в срок до 1 сентября 2019 года.

- организовать и провести II областной форум работников культурно­
досуговой сферы Белгородской области в сентябре 2019 года.



- обеспечить проведение процедуры рейтингования культурно­
досуговых учреждений Белгородской области в январе 2020 года.

- представить в отдел развития социально-культурной деятельности, 
библиотечного дела и взаимодействия с органами местного самоуправления 
управления культуры области сводные итоги рейтингования культурно­
досуговых учреждений области в срок до 20 февраля 2020 года.

4. Поручить отделу развития социально-культурной деятельности, 
библиотечного дела и взаимодействия с органами местного самоуправления 
управления культуры области провести анализ итогов рейтингования 
культурно-досуговых учреждений области, принять меры по поощрению 
дипломами управления культуры области лидеров рейтинга в срок до 30 
марта 2020 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя начальника управления культуры области Глущенко О.В.

Председатель коллегии, 
заместитель начальника 

департамента внутренней и 
кадровой политики - начальник 
управления культуры области


